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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

Создание новых механизмов параллельной структуры является одним из направлений

развития современных робототехнических систем в процессе автоматизации

конкурентоспособных промышленных предприятий машиностроительной, пищевой,

текстильной, космической и других отраслей; производстве медицинских приборов и устройств

оборонного назначения. Промышленные робототехнические системы освобождают человека от

тяжёлого, утомительного и однообразного ручного труда, позволяют заменить его в опасной и

вредной для здоровья окружающей среде, а также в труднодоступных местах.

Использование свойства механизмов параллельной структуры воспринимать каждой

кинематической цепью механизма только часть общей нагрузки позволяет создавать

конструкции более высокой жёсткости с подвижными звеньями, но относительно небольшой

массы; с лучшими динамическими характеристиками, повышенной точностью

позиционирования по сравнению с механизмами последовательной структуры. Однако,

механизмы параллельной структуры имеют и недостатки: ограниченность рабочей зоны

(пространства); наличие сингулярностей (особых положений) в области рабочего пространства;

трудности проведения параметрического синтеза механизмов.

Еще одной важной особенностью механизмов параллельной структуры являются их сложные

взаимосвязанные кинематические характеристики, когда поступательное движение

кинематически связано с вращательным движением и наоборот. Поэтому математические

модели для решения задач кинематики и динамики таких механизмов отличаются сложностью,

что затрудняет их управление, планирование траекторий движений и позиционирование

рабочего органа (выходного звена). Для преодоления указанных сложностей упрощают и

разделяют законы управления механизмом. Это позволяет добиться синхронизации приводов, и

улучшить динамические характеристики манипуляционных механизмов.
Кинематическая развязка положения и ориентации выходного звена (платформы или

рабочего органа) упрощает решение кинематических и динамических задач, а также алгоритмы

управления этими устройствами. Решение подобной задачи в основном сводится к уменьшению

числа промежуточных звеньев механизма, что, с одной стороны, положительно сказывается на

жёсткости механизма. С другой стороны, в механизмах с полной или частичной

кинематической развязкой предъявляются повышенные требования к приводам, так как каждый

привод в таких механизмах отвечает за одну степень свободы выходного звена, что увеличивает

нагрузку на них. Тем не менее, важным преимуществом механизмов с кинематической
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развязкой являются их простые кинематические зависимости между входными и выходными

координатами, упрощающие их динамический анализ и синтез.

Поэтому синтез новых пространственных механизмов параллельной структуры, обладающих

развязкой движений, когда одни приводы управляют положением выходной платформы, а

другие управляют её ориентацией, является актуальной задачей.

Объектом исследования являются пространственные механизмы параллельной структуры с

шарнирными параллелограммами с различным числом степеней свободы.

Цель работы

Разработка и исследование пространственных механизмов параллельной структуры с

шарнирными параллелограммами с различным числом степеней свободы, обладающих

свойствами кинематической и динамической развязки за счёт наличия шарнирных

параллелограммов в каждой кинематической цепи.

Задачи научного исследования

1. Выполнить структурный синтез и анализ новых механизмов параллельной структуры с

шарнирными параллелограммами с четырьмя, пятью и шестью степенями свободы.

2. Решить задачи кинематики исследуемых объектов.

3. Выявить динамические свойства механизмов.

4. Экспериментально проверить работоспособность механизма параллельной структуры на

натурной модели и определить рабочую зону механизма.

Научная новизна исследования

1. Разработан ряд механизмов параллельной структуры, основанных на развитии схемы

типа «Orthoglide» с возможность одновременной передачи шарнирным параллелограммом

поступательных и вращательных движений.

2. Представлена методика структурного, кинематического и динамического анализа

разработанного ряда механизмов.

3. Апробирован алгоритм управления разработанным механизмом с шестью степенями

свободы с кинематической развязкой, основанный на минимизации ошибок по положению,

скорости и ускорению.

4. Изготовлена конструкция натурного макета разработанной схемы механизма с четырьмя

степенями свободы для исследования его рабочей зоны и особых положений. На практике

показана возможность передачи шарнирным параллелограммом вращательных и

поступательных движений.
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Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в разработке методик структурного анализа и

синтеза, кинематического и динамического анализа механизмов параллельной структуры с

кинематической развязкой, разработке алгоритма определения рабочей зоны и управления

такими механизмами.

Практическая значимость работы

Практическая значимость работы заключается в том, что синтезированы новые схемы

манипуляционных механизмов параллельной структуры с четырьмя, пятью и шестью

степенями свободы с кинематической развязкой добавлением в исходную схему механизма

«Orthoglide» дополнительных вращательных движений. Данные механизмы могут быть

использованы на предприятиях машиностроения, пищевой, лёгкой и других отраслей

промышленности на транспортных и технологических операциях, где необходимо обеспечить

положение и ориентацию выходного звена (или исполнительного органа), а также в

медицинских устройствах, тренажёрах и инструментах.

Методы исследования

Теоретические исследования проводились с использованием методов теории механизмов и

машин, теоретической механики, теории винтового исчисления, дифференциального и

матричного исчисления, компьютерного моделирования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Развитие схемы типа «Orthoglide» с целью получения дополнительных вращательных

движений выходного звена.

2. Методики решения задач о положениях и скоростях для разработанного механизма с

шестью степенями свободы с получением кинематических характеристик механизма.

3. Методики решения задач динамики для сферических и поступательно-направляющих

механизмов, являющихся частью механизма с шестью степенями свободы.

4. Конструкция натурной модели для исследования наличия особых положений.

Достоверность результатов обусловлена строгостью математических выкладок при

использовании корректных допущений, а также сопоставлением теоретических и практических

результатов.

Реализация результатов работы

Результаты работы могут быть использованы на различных предприятиях

машиностроительной, пищевой, текстильной и других отраслях; в научно-исследовательских и
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расчётно-конструкторских отделах предприятий, организаций и вузов, занимающихся

созданием современной робототехники для автоматизации широкого круга технических

операций.

Апробация работы

Основные результаты доложены на следующих научно-технических конференциях:

• 65-я межвузовская научно-техническая конференция молодых ученых и студентов

«Студенты и молодые ученые КГТУ производству, Кострома, КГТУ, 2013 г.;

• Межвузовская научно-техническая конференция аспирантов и студентов «Молодые

учёные – развитию текстильной и лёгкой промышленности» (ПОИСК-2013), Иваново,

2013;

• Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и лёгкой промышленности» (Инновации-2013), Москва, 2013 г.;

• Международная научная конференция «Машины, технологии и материалы для

современного машиностроения, посвященная 75-летию Института машиноведения им.

А.А. Благонравова РАН», Москва, 2013 г.;

• Международная научно-техническая конференция «Новое в технике и технологии

текстильной и лёгкой промышленности», Витебск, 2013 г.;

• 2-й международный симпозиум «Современные проблемы создания и производства

механических передач», Москва, 2013 г.;

• 66-я межвузовская научно-техническая конференция молодых учёных и студентов

"Студенты и молодые учёные КГТУ производству", Кострома, 2014 г.;

• Международная научно-техническая конференция «Новое в технике и технологии

текстильной и лёгкой промышленности», Витебск, 2014 г.;

• Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и лёгкой промышленности» (Инновации-2014), Москва, 2014 г.;

• 3rd IFToMM Symposium on Mechanism Design for Robotics (MEDER 2015), Aalborg,

Denmark, 2015 г.;

• 14th International Federation for the Promotion of Mechanism and Machine Science World

Congress(IFToMM 2015), Taipei, Taiwan, 2015;

• Международная научно-техническая конференция «Дизайн, технологии и инновации в

текстильной и лёгкой промышленности» (Инновации-2015), Москва, 2015;

• 4-й международный симпозиум «Современные проблемы создания и производства

механических передач», Москва, 2018 г.;

• Международная конференция «Intelligent Technologies in Robotics».г. Москва, 2019 г.
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ГЛАВА 1.ОБЗОР МЕХАНИЗМОВ ПАРАЛЛЕЛЬНОЙ СТРУКТУРЫ

С РАЗЛИЧНЫМ ЧИСЛОМ СТЕПЕНЕЙ СВОБОДЫ

В данной главе рассматривается краткое развитие механизмов параллельной структуры,

основные типы, их конструктивные особенности и области применения. В частности

упоминается о первых механизмах параллельной структуры, прорывных механизмах для своего

времени, которые и до сих пор являются востребованными в современной жизни ив процессе

автоматизации конкурентоспособных промышленных предприятий различных отраслей

(машиностроительной, пищевой, текстильной, космической и других), производстве


[…]


a) b)

c) b)

Рисунок 5.23. Две сборки механизма. Входные переменные равны нулю: a) первая сборка;

b) вторая сборка. Входные переменные имеют максимальные значения:

c) первая сборка; d) вторая сборка.

Выбираем первый вариант сборки.

На основании решения системы уравнений (5.6) была построена рабочая зона механизма при

начальных условиях, соответствующих реальным размерам экспериментальной модели (глава

5, рисунок 5.1):

𝑅𝑅 = 0,255 м – общая длина звена;

𝑟𝑟𝑖𝑖 = 0,0975 м – переменная величина;

𝑎𝑎 = 0,12 – длина стороны шарнирного параллелограмма;

𝑙𝑙 = 0,16 м – стороны треугольника 𝐾𝐾1𝐾𝐾2 = 𝐾𝐾2𝐾𝐾3 = 𝐾𝐾3𝐾𝐾2;

𝑘𝑘𝑚𝑚 = 0,076 м – высота рабочего инструмента от центра М треугольника 𝐾𝐾1𝐾𝐾2𝐾𝐾3;

ℎ = 0.075 – шаг счёта.
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Моделирование работы механизма и определение рабочей зоны произведено в среде Maple

17.0, текст программы приведён в приложении 3.

Как видно на рисунке 5.24. a), b), рабочая зона механизма имеет достаточно большой объём,

что даёт большие перспективы для использования исследуемой конструкции в различных

областях робототехники.

a) b)

Рисунок 5.24. a), b) Вид сбоку.

a) b)

c) d)

Рисунок 5.25 a), b) вид сверху; c), d) вид снизу.
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Рисунок 5.26. Вид со стороны оси 𝑂𝑂𝑂𝑂. Рисунок 5.27. Первая точка построения рабочей

зоны механизма.

Выводы по главе

1. Экспериментальная модель соответствует механизму, предложенному в главе 2. Он

состоит из трёх кинематических цепей, содержащих двигатель поступательного перемещения,

механизм шарнирного параллелограмма. В одной из кинематических цепей имеется

дополнительная конечная вращательная кинематическая пара и двигатель вращательного

перемещения , обуславливающие вращение выходного звена.

2. Эксперименты показали, что:

- в данной конструкции механизма особые положения отсутствуют;

- кинематические цепи, содержащие шарнирные параллелограммы способны передавать

поступательные и вращательные движения.

3. Для рассматриваемого механизма с четырьмя степенями свободы экспериментально

определен объём рабочей зоны механизма.

4. Наличие большой рабочей зоны позволяет рекомендовать данный механизм для

использования в различных отраслях робототехники, медицине, тренажёрах и др.

117

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

В результате выполнения диссертационного исследования достигнута поставленная цель:

разработка и исследование пространственных механизмов параллельной структуры с

шарнирными параллелограммами с различным числом степеней свободы, обладающих

свойствами кинематической и динамической развязки за счёт наличия шарнирных

параллелограммов в каждой кинематической цепи.

По результатам исследования опубликованы: 21 научная статья, из которых 5 статей в

журналах из перечня ВАК [31-34, 40], 7 статей, входящие в базы Scopus и Web of Science [87,

88, 122-126], 2 главы в монографиях с соавторами [30, 88], тезисы докладов на различных

международных и всероссийских научно-технических конференциях (см. список публикаций

по теме диссертации), 2 патента РФ на изобретения [36, 37] и 1 патент РФ на полезную модель

[35].

Результаты и выводы по диссертационной работе:

1. Установлена принципиальная возможность модификации механизма типа Orthoglide для

одновременной передачи шарнирным параллелограммом поступательных и вращательных

движений.

2. Разработан ряд механизмов параллельной структуры с четырьмя, пятью и шестью

степенями свободы, которые подтвердили возможность установки двигателей вращательного

перемещения на одну ось с двигателями поступательного перемещения вместо карданных

валов, как в прототипе. Данная замена позволяет упростить конструкция и повысить её

жёсткость.

3. Для разработанных схем механизмов созданы методики кинематического анализа для

поступательной и для сферической частей механизма с шестью степенями свободы.

4. Созданы методики динамического анализа, с помощью которых проведены

теоретические исследования и численный эксперимент с определением динамических

параметров новых механизмов с кинематической развязкой.

5. Разработана конструкция и определены технические характеристики натурной модели

механизма параллельной структуры с четырьмя степенями свободы, что экспериментально

подтвердило способность шарнирных параллелограммов передавать как поступательные, так и

вращательные движения. Для разработанной конструкции определена рабочая зона механизма с

учётом особых положений.

6. Показано, что наличие упругих изгибных элементов в конструкции разработанной

натурной модели обеспечивает уравновешивание собственного веса механизма, незначительно

уменьшает объём рабочей зоны, но при этом исключается наличие особых положений.
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7. Установлено, что разработанный механизм с шестью степенями свободы имеет

кинематическую развязку по положению и ориентации выходного звена, что делает возможным

условное разделение его на два простых механизма – поступательный и сферический механизм

с тремя степенями свободы каждый. Анализ полученных простых механизмов можно

проводить независимо друг от друга, что существенно упрощает решение задач кинематики.

8. Установлено, что разработанный механизм с шестью степенями свободы, кроме

кинематической, обладает и динамической развязкой, поскольку поступательные движения

связаны с большими амплитудами перемещений и скоростей, в то время как вращательные

движения не обусловливают больших динамических нагрузок.
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Приложение 1
Алгоритм программы для определения кинетической энергии механизма, собственных частот

и отработка заданного закона управления поступательным механизмом в MAPLE 17.0
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Приложение 2
Алгоритм программы для определения кинетической энергии механизма, собственных

частот и отработка заданного закона управления сферическим механизмом в MAPLE 17.0
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Приложение 3

Алгоритм программы для анализа рабочей зоны механизма в MAPLE 17.0
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