Отзыв научного руководителя
на диссертационную работу соискателя Носовой Натальи Юрьевны
«Разработка и исследование пространственных механизмов параллельной
структуры с шарнирными параллелограммами
с различным числом степеней свободы»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин

Носова Наталья Юрьевна окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный текстильный университет им. А.Н. Косыгина» (МГТУ им. А.Н. Косыгина) по специальности «Технология текстильных изделий» с присвоением квалификации «инженер». В период с 01 октября 2012 г. по 30 сентября 2015 г. Носова Н.Ю. была прикреплена в качестве соискателя в МГТУ им. А.Н. Косыгина по специальности 05.02.13 – «Машины, агрегаты и процессы (лёгкая промышленность)». С 2013 года и по настоящее время работает в лаборатории механики и систем управления приво­дов Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института машиноведения им. А.А. Благонравова Российской академии наук (ИМАШ РАН) в должности младшего научного сотрудника, была прикреплена в качестве соискателя (с 17 декабря 2018 г. по 31 марта 2019 г.) в ИМАШ РАН по направлению подготовки 15.06.01 «Машиностроение», специальности 05.02.18 «Теория механизмов и машин».

В процессе работы Носова Н.Ю. подготовила и представила к защите диссертационную работу на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин на тему: «Разработка и исследование пространственных механизмов параллельной структуры с шарнирными параллелограммами с различным числом степеней свободы».

Диссертантом было собрано и проанализировано большое количество литературных источников по тематике исследования, чётко сформулированы задачи исследования и составлен подробный план выполнения работы.

Представленная к защите работа посвящена синтезу новых пространственных механизмов параллельной структуры, обладающих развязкой движений, где одни приводы управляют положением выходной платформы, в то время как другие управляют её ориентацией. Наличие кинематической развязки положения и ориентации выходного звена (платформы) упрощает решение кинематических и динамических задач, а также алгоритмы управления этими устройствами, поэтому разработка таких механизмов является актуальной задачей.

Диссертантом Носовой Н.Ю. были отработаны известные и разработаны следующие методики: анализ схемы типа «Orthoglide» с целью развития и получения дополнительных вращательных движений выходного звена; методики решения задач о положениях и скоростях для разработанного механизма с шестью степенями свободы с получением кинематических характеристик механизма; методики решения задач динамики для сферических и поступательно-направляющих механизмов, являющихся частью механизма с шестью степенями свободы; разработала конструкцию действующей натурной модели для исследования наличия особых положений.

Полученные результаты диссертационного исследования полностью отражены в публикациях автора: по теме диссертации опубликована двадцать одна научная работа, из них пять статей в журналах рекомендованных ВАК России, семь статей в журналах из списка Scopus и Web of Science, а также одиннадцать тезисов докладов в сборниках научных конференций; получено два патента на изобретение, один патент на полезную модель. Результаты диссертационной работы апробированы в ходе ряда научных международных и всероссийских конференций, где получили положительную оценку ведущих экспертов.

В процессе работы над диссертационным исследованием Носова Н.Ю. показала глубокие знания в области синтеза механизмов, их кинематического и динамического анализа.

Полагаю, что по актуальности, объёму проведённых исследований, научной новизне и практической значимости диссертационная работы Носовой Натальи Юрьевны в полной мере соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Правительством Российской Федерации, от 24.09.2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335 и от 02 августа 2016 года № 748), предъявляемым к диссертации на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор, Носова Н.Ю., заслуживает присуждение её степени кандидата технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Научный руководитель:
профессор кафедры
теоретической и прикладной механики
РГУ им. А.Н. Косыгина,
д.т.н., доцент

_____/ С.В. Хейло/
11.01.2021